С 1 июня 2015 года вступает в силу
 Федеральный закон «о нежелательных организациях»

Предусматривается, что деятельность иностранной или международной неправительственной организации, представляющая угрозу основам конституционного строя РФ, обороноспособности страны или безопасности государства, может быть признана нежелательной на территории РФ.
Решение о признании нежелательной на территории РФ деятельности иностранной или международной неправительственной организации принимается Генеральным прокурором РФ (его заместителями) по согласованию с МИД России.
Минюст России должен будет определить порядок ведения перечня «нежелательных организаций», включения в него и исключения из него иностранных и международных неправительственных организаций.
Устанавливается, что въезд в РФ иностранному гражданину, участвующему в деятельности «нежелательной организации», может быть запрещен.
Предусматривается уголовная ответственность за руководство деятельностью на территории РФ «нежелательной организацией», либо участие в такой деятельности, совершенные лицом, которое ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние 2 раза в течение одного года. При этом лицо, добровольно прекратившее участие в деятельности «нежелательной организации», освобождается от уголовной ответственности, если в его действиях не содержится иного состава преступления.
Кроме того, устанавливается административная ответственность за осуществление деятельности на территории РФ «нежелательной организации», участие в такой деятельности либо нарушение установленных запретов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Кредитные организации и некредитные финансовые организации обязаны отказать в проведении операции с денежными средствами и (или) иным имуществом, одной из сторон которой является «нежелательная организация», а также представить информацию о фактах такого отказа в Росфинмониторинг.

Помощник прокурора
Василеостровского района
[bookmark: _GoBack]Санкт-Петербурга

юрист 3 класса                                                                                         А.А. Степанов